
Комитет по образованию администрации г. Мурманска  

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

г. Мурманска  № 122  

____________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ     

                                               

Номер документа Дата составления 

15/1 - ОД 09.01.2024 

 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

приуроченных к Году семьи, на 2024 г. 

 

 

        В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                              

«О проведении в Российской Федерации Года семьи» (22.11.2023 г.) в целях 

сохранения традиционных семейных ценностей 

приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий, приуроченных к Году семьи, на 2024 год 

(приложение № 1). 

2. Старшему воспитателю (Конусовой О.А.) в установленные законом  

сроки разместить план на официальном сайте учреждения. 

3. Старшему воспитателю (Конусовой О.А.) ознакомить педагогических 

работников  с планом мероприятий, приуроченных к Году семьи, на 2024 год. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                           Ульянова А.В. 

 

 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу  от 09.01.2024 г. № 15/1 - ОД 

 

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ,  ПРИУРОЧЕННЫХ к ГОДУ СЕМЬИ,  

на 2024 год 

Мероприятие  

 

Цель Сроки Участники Ответственный 

Организационно-методические мероприятия 

Педагогический час 

по вопросам 

проведения 

мероприятий, 

приуроченных к Году 

семьи в МБДОУ 122   

в  2024 году 

Создание 

благоприятных 

условий для 

активного 

вовлечения семей 

воспитанников 

в деятельность 

МБДОУ 122 

Январь 2024 Пед.работники  

ДОУ 

старший 

воспитатель 

Размещение на сайте 

МБДОУ 122 

информации  

о Годе семьи  

и плана мероприятий 

Оповестить 

участников 

образовательных 

отношений о 

содержании Указа 

Президента 

от 22.11.2023 

№ 875, о 
предстоящих 

мероприятиях 

Январь 2024 Пед.работники  

ДОУ 

старший 

воспитатель 

Оформление 

информационного 

стенда  

«2024 год - Год 

семьи» 

Информирование 

участников 

образовательных 

отношений           

о целях, задачах, 

особенностях 

предстоящей 

работы в Год семьи 

Январь 2024 Пед.работники 

ДОУ 

старший 

воспитатель 

Участие в работе 

инновационной 

площадки 

федерального уровня 

АНО ДПО «НИИ 

дошкольного 

образования 

«Воспитатели 

России» по теме: 

«Новые форматы 

просвещения 

родителей (законных 

представителей) 

воспитанников ДОУ» 

Апробация 

современных 

разработок по 

вопросам 

просвещения 

родителей  

(законных 

представителей) 

воспитанников 

ДОУ» 

Январь 2024 

-декабрь 

2025 г. 

Участники 

инновационной 

площадки 

заведующий 

старший 

воспитатель 

Ярмарка 

педагогических идей 

Представление 

опыта работы  

с родителями  

Октябрь 

2024 

Пед.работники 

ДОУ 

старший 

воспитатель 

https://1metodist.ru/#/document/99/1304021586/
https://1metodist.ru/#/document/99/1304021586/
https://1metodist.ru/#/document/99/1304021586/
https://1metodist.ru/#/document/99/1304021586/


Размещение на сайте 

МБДОУ 122 

информации  

об итогах проведения 

мероприятий,   

приуроченных к Году 

семьи в МБДОУ 122  

в  2024 году 

Подведение итогов 

проведения 

меропри-ятий, 

приуроченных  

к Году семьи  

в МБДОУ 122  

в  2024 году 

Декабрь 

2024 

старший 

воспитатель 

 

заведующий 

 

Участие педагогов  

в городских 

мероприятиях  

в рамках плана   

«Год семьи» 

Знакомство с 

опытом работы по 

взаимодействию  

с семьями 

воспитанников 

В течение 

года 

Пед.работники 

ДОУ 

старший 

воспитатель 

 

Подготовка                               

к проведению 

семейных праздников 

10 апреля —  

День брата и сестры. 

25 апреля —  

День дочерей. 

15 мая  - 

Международный день 

семьи. 

8 июля — День семьи, 

любви и верности. 

1 октября — День 

пожилого человека. 

Третье воскресенье 

октября — День отца. 

22 ноября —  

День сыновей. 

Последнее воскресенье 

ноября — День матери. 

22 декабря — 

Всероссийский 

праздник благодарности 

родителям «Спасибо               

за жизнь». 

В течение 

года 

Пед.работники 

ДОУ 

старший 

воспитатель 

 

Мероприятия, направленные на популяризацию сохранения  

традиционных семейных ценностей 

январь 

Торжественное 

открытие Года семьи 

Создание в ДОО 

условий, 

необходимых для 

развития 

взаимоотношений  

с семьями 

воспитанников 

29 января 

2024 

 

инструктор ФК 

муз.руководитель 

старший 

воспитатель 

 

февраль 

Выставка Фотовыставка 

«Наша семья –  

самая спортивная!» 

 

Февраль 

2024 

(4 неделя) 

Воспитатели всех 

групп 

старший 

воспитатель 

воспитатель 

Музыкальное 

мероприятие 

Праздник, 

посвященный  

23 февраля 

Февраль 

2024 

(3 неделя) 

муз.руководитель 

 

старший 

воспитатель 

 

Спортивное 

мероприятие 

Утренняя 

гимнастика для 

Февраль 

2024 

(1 неделя) 

инструктор ФК 

 

старший 

воспитатель 



детей и  родителей 

«Дружно, смело 

с оптимизмом – 

за здоровый образ 

жизни» 

Праздник, 

посвященный  

23 февраля 

Февраль 

2024 

(3 неделя) 

инструктор ФК старший 

воспитатель 

Другое Тематические 

беседы,  

разучивание 

пословиц о семье, 

разучивание 

пальчиковых 

гимнастик, 

физкультминуток, 

чтение 

произведений о 

семье, игровая 

деятельность на 

тему «семья»  

В течение 

месяца 

Пед.работники старший 

воспитатель 

март 
Выставка Фотовыставка  

«Наша семья –  

самая  

талантливая!» 

Март 

2024 

(4 неделя) 

Воспитатели всех 

групп 

старший 

воспитатель 

воспитатель 

Музыкальное 

мероприятие 

Литературно-

музыкальный  

праздник «Мамин 

день –  8 марта» 

Март 2024  

(1 неделя) 

муз.руководитель 

инструктор ФК 

Воспитатели всех 

групп 

старший 

воспитатель 

Другое Тематические 

беседы,  

разучивание 

пословиц о семье, 

разучивание 

пальчиковых 

гимнастик, 

физкультминуток, 

чтение 

произведений о 

семье, игровая 

деятельность на 

тему «семья»  

В течение 

месяца 

Пед.работники старший 

воспитатель 

апрель 
Выставка Фотовыставка 

 «Наша семья – 

самая  

трудолюбивая!» 

(в раздевалке) 

Апрель 

2024 

(4 неделя) 

Воспитатели всех 

групп 

старший 

воспитатель 

воспитатель 

Музыкальное 

мероприятие 

10 апреля —  

День брата и 

сестры. 

 

Апрель 

2024 

муз.руководитель 

инструктор ФК 

Воспитатели 

подготовительных 

групп 

старший 

воспитатель 



25 апреля —  

День дочерей  

(досуг в группе) 

 

Апрель 

2024 

муз.руководитель 

инструктор ФК 

Воспитатели 

подготовительных 

групп 

старший 

воспитатель 

Творческая 

мастерская 

«День Светлой 

Пасхи» 

(изготовление 

поделок совместно             

с родителями) 

Апрель 

2024 

(1 неделя) 

Воспитатели  

групп 

старший 

воспитатель 

Другое Тематические 

беседы,  

разучивание 

пословиц о семье, 

разучивание 

пальчиковых 

гимнастик, 

физкультминуток, 

чтение 

произведений о 

семье, игровая 

деятельность на 

тему «семья»  

В течение 

месяца 

Пед.работники старший 

воспитатель 

май 
Выставка Выставка рисунков 

«Счастливое 

детство» ко Дню 

защиты детей 

Май 

2024 

(4 неделя) 

Воспитатели  

групп 

старший 

воспитатель 

Музыкальное 

мероприятие 

Выпуск в школу 

«До свидания, 

детский сад» 

Май 

2024 

(1 неделя) 

муз.руководитель 

инструктор ФК 

Воспитатели 

подготовительных 

групп 

старший 

воспитатель 

Спортивное 

мероприятие 

Спортивно-

развлекательная 

программа «Если 

дружно, если вместе»  

к Международному 

дню семьи  

15 мая 

 

Воспитатели 

инструктор ФК 

 

заведующий  

Акция «Бессмертный 

полк» 

Май  

2024 

(2 неделя) 

Воспитатели всех 

групп 

старший 

воспитатель 

Другое Тематические 

беседы,  

разучивание 

пословиц о семье, 

разучивание 

пальчиковых 

гимнастик, 

физкультминуток, 

чтение 

произведений о 

семье, игровая 

В течение 

месяца 

Пед.работники старший 

воспитатель 



деятельность на 

тему «семья»  

сентябрь  
Выставка Фотовыставка 

 «Наша семья и   

животные - друзья!» 

(в раздевалке) 

Сентябрь 

2024 

(4 неделя) 

Воспитатели всех 

групп 

старший 

воспитатель 

воспитатель 

Спортивное 

мероприятие 

Утренняя 

гимнастика для 

детей и  родителей 

«Дружно, смело 

с оптимизмом – 

за здоровый образ 

жизни» 

Сентябрь 

2024 

(3 неделя) 

инструктор ФК 

 

старший 

воспитатель 

Проект «Генеалогическое 

древо моей семьи» 

Сентябрь 

2024 

(3 неделя) 

Воспитатели  

старших-

подготовительных 

групп 

старший 

воспитатель 

Другое Тематические 

беседы,  

разучивание 

пословиц о семье, 

разучивание 

пальчиковых 

гимнастик, 

физкультминуток, 

чтение 

произведений о 

семье, игровая 

деятельность на 

тему «семья»  

В течение 

месяца 

Пед.работники старший 

воспитатель 

октябрь 
Выставка Выставка 

совместных работ 
детей и родителей                   
из природного 
материала «Осенние 
фантазии» 

Октябрь 

2024 г. 

(4 неделя) 

 

Воспитатели старший 

воспитатель 

Музыкальное 

мероприятие 

Неделя 
тематических 
мероприятий, 
посвященных  Дню 
Матери 
(концертная 
программа) 

Октябрь 

2024 г. 

(последнее 

воскресенье) 

муз.руководитель 

 

старший 

воспитатель 

КТД «Хлеб – всему 

голова» (ко 

Всемирному дню 

хлеба) 

16 октября 

2024 

Воспитатели 

средних-подгот. 

групп 

старший 

воспитатель 

Спортивное 

мероприятие 
Досуг мероприятие, 
посвященное  Дню 
отца 

Октябрь 

2024 

(3 неделя) 

Воспитатели 

инструктор ФК 

старший 

воспитатель 



Другое Тематические 

беседы,  

разучивание 

пословиц о семье, 

разучивание 

пальчиковых 

гимнастик, 

физкультминуток, 

чтение 

произведений о 

семье, игровая 

деятельность на 

тему «семья»  

В течение 

месяца 

Пед.работники старший 

воспитатель 

ноябрь 

Музыкальное 

мероприятие 

Праздник, 

посвященный  

Дню матери 

Ноябрь 

2024 

к 27 ноября  

Воспитатели  

групп, 

специалисты 

старший 

воспитатель 

Акция  «День добрых дел»                 

- изготовление и 

вывешивание 

кормушек для птиц 

Ноябрь 

2024 

(2 неделя) 

Воспитатели  

групп 

старший 

воспитатель 

Другое Тематические 

беседы,  

разучивание 

пословиц о семье, 

разучивание 

пальчиковых 

гимнастик, 

физкультминуток, 

чтение 

произведений о 

семье, 

игровая 

деятельность на 

тему «семья»  

В течение 

месяца 

Пед.работники старший 

воспитатель 

декабрь 
Выставка Выставка 

новогодних 

композиций 

Декабрь 

2024 

(3-4 недели) 

Воспитатели  

всех групп 

 

старший 

воспитатель 

Музыкальное 

мероприятие 

Закрытие Года 

семьи  «Секреты 

семейного счастья» 

Декабрь 

2024 

Воспитатели  

всех групп 

муз.руководитель 

инструктор ФК 

старший 

воспитатель 

Акция 22 декабря — 

Всероссийский 

праздник 

благодарности 

родителям  

«Спасибо  за 

жизнь». 

Декабрь 

2024 

Воспитатели  

 

старший 

воспитатель 

Проект «Новый год у 

ворот» 

 

Декабрь 

2024 

(2-4 недели) 

Воспитатели  

всех групп 

муз.руководитель 

инструктор ФК 

старший 

воспитатель 



Мероприятия по повышению компетентности родителей в вопросах семейного 

воспитания, оказания помощи семье и детям 
Психологическая 

гостиная для 

родителей                  

«Я учусь понимать 

своего ребенка»  

(занятие №1) 

Обучение 

родителей способам 

эффективного 

взаимодействия 

с детьми 

Февраль 

2024 

(2 неделя) 

педагог-психолог старший 

воспитатель 

Психологическая 

гостиная для 

родителей                 

 «Я учусь понимать 

своего ребенка»  

(занятие №2) 

Обучение 

родителей способам 

эффективного 

взаимодействия с 

детьми 

Март 

2024 

(2 неделя) 

педагог-психолог старший 

воспитатель 

День открытых 

дверей 

«Наша работа - о 

детях забота!» 

Педагогическое 

просвещение  

родителей 

Апрель 2024 

(3 неделя) 

Педработники 

ДОУ 

заведующий 

старший 

воспитатель 

Консультация   
«Семья на пороге 
школьной жизни 
ребенка» 

Педагогическое 
просвещение  
родителей 

Апрель 
2024 
(2 неделя) 

педагог-психолог старший 
воспитатель 

Памятка для 

родителей 

«Повышение роли 

отца               в семье» 

Педагогическое 

просвещение  

родителей 

Май 

2024 

(3 неделя) 

педагог-психолог заведующий 

Консультации 

на групповых 

родительских 

собраниях 

«Роль матери и отца      

в воспитании 

ребенка» 

Педагогическое 

просвещение  

родителей 

Сентябрь 

2024 

(4 неделя) 

Педработники 

ДОУ 

заведующий 

старший 

воспитатель 

Психологическая 

гостиная для 

родителей  «Я учусь 

понимать своего 

ребенка»  

(занятие № 3) 

Обучение 

родителей способам 

эффективного 

взаимодействия  

с детьми 

Октябрь 

2024 

(2 неделя) 

педагог-психолог старший 

воспитатель 

Мониторинг 

удовлетворенности 

родителей качеством 

предоставляемых 

образовательных  

услуг в ДОУ.  

Оценка качества 

образования 

Ноябрь 

2024 

Воспитатели заведующий 

старший 

воспитатель 

Консультации  

в родительских 

уголках по проблемам 

семейного 

воспитания детей 

Педагогическое 

просвещение  

родителей 

Ежемесячно Воспитатели  старший 

воспитатель 

 

 


		2024-01-22T11:19:26+0300
	Ульянова Анна Владимировна




